
 

 
COMUNE DI CHIAVARI 

Città Metropolitana di Genova 
Settore 7 - Sicurezza e viabilità 
Pianificazione di protezione civile 

 

 
 

ORDINANZA 
 
 

REGISTRO GENERALE 
Numero Data 

95 09/09/2025 

 
 

OGGETTO: APERTURA COC 09/09/2025 

 
Il Sindaco 
Considerato che 
Regione Liguria ha trasmesso un messaggio di allerta regionale per rischio idrogeologico per temporali, che 
per la zona C prevede:  
 

• ALLERTA GIALLA  
Dalle ore 05:00 del 09/09/2025 ore 18:00 del 09/09/2025 sui bacini PICCOLI e MEDI.  

• Le criticità rilevate durante l’evento con allagamento dei sottopassi cittadini e della sede stradale in 
numerosi punti del territorio cittadino; 

Visti 
• Il D.lgs n. 1 del 2 Gennaio 2018; 
• l’art. 6 della Legge Regionale 17 Febbraio 2000 n. 9, che conferisce specifiche funzioni ai Comuni ed 

in particolare prevede che ogni Sindaco si doti di una struttura operativa in grado di assisterlo nelle 
fasi preventive ed organizzative del sistema comunale di protezione civile nonché nelle fasi 
operative volte al superamento dell’emergenza; 

• le “Indicazioni operative inerenti alla determinazione dei criteri generali per l’individuazione dei 
Centri Operativi di Coordinamento e delle aree di emergenza” e le Linee Guida Nazionali “Metodo 
Augustus” elaborate a cura del Dipartimento della Protezione Civile che prevedono l’organizzazione 
tramite Funzioni di Supporto in maniera analoga in tutti centri operativi di protezione civile;  

• le procedure operative del Piano di Emergenza Comunale; 
• il decreto di composizione del C.O.C. 

DISPONE 
• L’attivazione del C.O.C. dalle ore 10:15 del 09/09/2025 fino al termine delle criticità; 
• La convocazione dei referenti delle seguenti funzioni di supporto del Centro Operativo Comunale: 

o Unità di coordinamento; 
o Rappresentanza strutture operative; 
o Accessibilità e mobilità; 
o Tecnica e di valutazione; 
o Logistica 



o Servizi essenziali; 
o Volontariato; 
o Assistenza alla popolazione; 
o Stampa e comunicazione; 

• Che il “Centro Operativo Comunale” sarà istituito presso gli uffici di Via Privata N.S. dell’Orto n.2 e 
risponderà ai seguenti recapiti: 0185365557;  

 
 
DISPONE INOLTRE CHE 

• il presente provvedimento ha efficacia immediata; 
• il presente provvedimento sia inviato per competenza ai responsabili delle Funzioni di Supporto 

convocate; 
• il presente provvedimento sia inviato per conoscenza alla Regione Liguria, alla Prefettura di Genova 

ed ai rappresentanti delle strutture operative operanti sul territorio; 
• di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Liguria entro il termine di sessanta giorni, ovvero, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni, decorrenti dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
Chiavari, 09/09/2025 
 
 
 
 Sindaco   
 FEDERICO MESSUTI / ArubaPEC S.p.A.   
 Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

  
 
 


		2025-09-09T10:51:29+0200
	FEDERICO MESSUTI




